


MATURITNÍ MODEL

• Maturitní zkouška se skládá ze dvou částí –

společné (státní) a profilové (školní). Aby žák 

uspěl u maturity, musí úspěšně složit povinné 

zkoušky obou těchto částí.

• Výsledky žáka z nepovinných zkoušek nemají vliv 

na celkový výsledek maturitní zkoušky

• Výsledky žáka ze zkoušek společné části nemají 

vliv na celkový prospěch maturitní zkoušky



SPOLEČNÁ ČÁST 2022

• 2 povinné zkoušky:

1. český jazyk a literatura  (didaktický test)

2. cizí jazyk (didaktický test) nebo matematika (didaktický test)

- DT jsou hodnoceny slovně „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s

procentuálním vyjádřením úspěšnosti. Žáci tedy ze zkoušek

společné části neobdrží na vysvědčení známku.

• Max. 2 nepovinné zkoušky: Cj, Ma, Ma rozšiřující



SPOLEČNÁ ČÁST 2022

• Pokud žák neuspěje u povinné zkoušky společné části (nebo 

mu nebyla ředitelem školy uznána omluva, příp. byl ze 

zkoušky vyloučen), může konat opravnou zkoušku, a to 

nejvýše dvakrát z každé zkoušky. Neúspěšně vykonané 

nepovinné zkoušky společné části se neopravují.

• Stejné platí i u zkoušek profilové části.



PROFILOVÁ ČÁST 2022

• Profilová část je plně v kompetenci ředitele školy. 

Skládá se:

z Čj, Cj (pokud ho žák zvolil ve společné části) + 

3 povinných zkoušek, 

- z možnosti konat až 2 nepovinné zkoušky. 



Formy zkoušek profilové části MZ

Čj – forma PP a ÚZ

Cj – forma PP a ÚZ

3 povinné zkoušky:

- 2 ústní zkoušky 

- maturitní práce s obhajobou

Nepovinné zkoušky:

- až 2 zkoušky konané formou ústní zkoušky



1) ČESKÝ JAZYK A CIZÍ JAZYK

• Profilové zkoušky z českého jazyka a literatury a z 

cizího jazyka se konají vždy formou písemné práce a 

formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.

• Pravidla pro konání PP z Čj a Cj jsou zveřejněny na 

našich webových stránkách (délka trvání, počet 

zadání, minimální počet slov atd.)



2) TRADIČNÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY

Žák povinně volí  2 maturitní předměty z nabídky stanovené 
ředitelem školy:
• 20 – 30 témat (maturitní témata ke stažení na našich webových stránkách) 

• 15 min. příprava, 15 min. zkoušení

• Podmínky pro výběr předmětů 

- povinnost Cj, pokud si ho žák nezvolil ve  společné části MZ

- v případě volby Cj, žák koná zkoušku vždy formou PP a ÚZ

- nelze si volit Tv, volitelné předměty



3) MATURITNÍ PRÁCE 

Žák vypracuje maturitní práci a připraví prezentaci, kterou bude obhajovat  práci před maturitní 

komisí. 

• Podmínky pro výběr předmětů:

- maturitní práce nesmí být ze stejného předmětu jako ÚZ profilové části +Čj a Cj

- možné volit Tv; volitelné předměty jsou zařazeny pod hlavní předměty

- stanoveny přesné podmínky pro vlastní prezentaci MP před maturitní komisí

• PK do 15. září maturitního roku vypíší několik (minimálně 10) širších tematických oblastí, z nichž studenti 

volí svá konkrétněji zaměřená témata. Studenti si mohou také zvolit po konzultaci s vedoucím práce a jeho 

souhlasem téma, které nebylo uvedeno v širším okruhu témat vypsaných PK. 

• Do 30. září maturitního roku studenti musí oznámit vedení školy zvolené téma schválené  PK.

V případě nezvolení tématu v daném termínu si žák předmět a téma MP losuje. 



4) NEPOVINNÉ ZKOUŠKY 

Žák může volit až dvě nepovinné zkoušky 

Forma zkoušek:  ústní zkouška 



NAHRAZENÍ ZKOUŠKY Z CJ 

Při volbě zkoušky z cizího jazyka (povinné, 

nepovinné) může být jedna zkouška 

nahrazena mezinárodně uznávanou 

zkouškou:

• seznam uznávaných zkoušek zveřejněn na webových 
stránkách školy

• možnost nahrazení  zkoušky v případě podání žádosti a 
doložení úředně ověřeného dokladu  (do 31.3.2022)



DALŠÍ PODMÍNKY KONÁNÍ 
PROFILOVÉ ČÁSTI MZ

• Konkrétní délku konání a rozsah textu písemné 
práce pro zkoušky z českého jazyka a literatury a 
z cizího jazyka, maturitní seznam literárních děl a 
kritéria pro sestavení žákovského seznamu 
literárních děl pro ústní zkoušku z českého jazyka 
a literatury, podrobnosti o délce obhajoby 
maturitní práce a formě zápisu písemné práce  
ředitel školy zveřejní spolu s nabídkou zkoušek 
profilové části maturitní zkoušky nejpozději do 
30.10.2021



PŘIHLAŠOVÁNÍ K MATURITNÍ 
ZKOUŠCE

• Žák podává k maturitní zkoušce, opravné zkoušce nebo náhradní zkoušce 

přihlášku k maturitní zkoušce (dále jen „přihláška“) řediteli školy, a to 

nejpozději do:

a) 1. prosince pro jarní zkušební období,

b) 25. června pro podzimní zkušební období.

• K přihlášce může žák přiložit doporučení školského poradenského zařízení 

(přiznání uzpůsobení podmínek pro konání MZ) a jako cizinec může žádat o 

prodloužení času u DT a PP z Čj a DT z Ma.



PŘIHLÁŠKA K MATURITNÍ ZKOUŠCE –
2021/22

Pokyny k vyplnění:

• zkontrolujte osobní údaje (chybu opravte a nahlaste TU!)

• společná část MZ: zakřížkujte 2 povinné zkoušky v řádném termínu (všichni Čj, dále Cj nebo Ma); zakřížkujte 

až 2 nepovinné zkoušky (nesmí být stejný předmět jako v povinných zkouškách)

• profilová část MZ: zakřížkujte 4-5 povinných zkoušek (Čj, Cj - pokud ho žák zvolil ve společné části + 3 

zkoušky),  podle předem známých kritérií (viz webové stránky školy); zakřížkujte až 2 nepovinné zkoušky 

(forma ÚZ); maturitní práce z volitelných předmětů jsou zařazeny pod hlavní předmět

• v případě žádosti o přiznání uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky (PUP) zakřížkujte příslušné 

políčko, vyplňte kategorii a skupinu přiznaného uzpůsobení podmínek a registrační identifikátor + doložte 

doporučením  ze školského poradenského zařízení  (příloha přihlášky); „cizinci“ mohou žádat o úpravu 

podmínek a způsobu konání zkoušky z Čj a Ma

• vyplňte datum (ne pozdější než 1.12.2021), jméno a příjmení žáka + podpis

• přihlášku odevzdejte TU nejpozději do Út 30.11.2021 (doručit i v případě nemoci či nepřítomnosti!)



MATEMATIKA ROZŠIŘUJÍCÍ

• Termín konání: v rámci JZS (Jednotné zkušební schéma)

• Další informace:

- jedná se o nepovinnou maturitní zkoušku společné části MZ, žák se přihlašuje 

prostřednictvím školy (přihláška k MZ)

- forma zkoušky: didaktický test (150 min.)

- zkouška se koná v jarním termínu na kmenových školách, v podzimním termínu na 

spádových školách

- výsledky zkoušky formou samostatného výpisu výsledků DT, výsledek je rovněž uveden 

na maturitním  vysvědčení (uspěl, neuspěl + percentil)

- některé VŠ zohlední výsledek zkoušky ve svých kritériích pro přijímací řízení či 

stipendijních programech (seznam  VŠ bude zveřejněn na našich webových stránkách)



VÝSLEDKOVÝ PORTÁL ŽÁKA

• Registrace žáků a udělení souhlasu se zasíláním výsledkových a informačních 

dokumentů k MZ – přístupný od 3.1.2022

• Výhody registrace:

- zasílání výsledků testů, pozvánek k písemným zkouškám, Maturitního 

zpravodaje, dat zpřístupnění výsledků, klíčů správných odpovědí



• Zdroje dalších informací:

www.cermat.cz

https://maturita.cermat.cz/

www.pekargmb.cz

• Školní vzdělávací program Gymnázia Dr. J. Pekaře v Mladé Boleslavi

http://www.cermat.cz/
https://maturita.cermat.cz/
http://www.pekargmb.cz/



